
 رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

  م بشأن تشجیع الاستثمار1995لسنة  6بعد الاطلاع على القانون رقم 

  وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،

  .وبناء على موافقة المجلس التشریعي

  :أصدرنا القانون التالي

    

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  تعریفات وأحكام عامة

    

    

  ) 1( مادة 

     تعاریف

    

في تطبیق أحكام ھذا القانون یكون للكلمات والعبارات الآتیة المعاني المخصصة لھا أدناه ما لم 
  .تدل القرینة على خلاف ذلك

  .السلطة الوطنیة الفلسطینیة: السلطة الوطنیة

  .مجلس وزراء السلطة الوطنیة: مجلس الوزراء

  .وزارة الاقتصاد الوطني : الوزارة

  .وزیر الاقتصاد الوطني: الوزیر

  .ھیئة تشجیع الاستثمار الفلسطینیة: الھیئة

  .مجلس إدارة الھیئة: مجلس الإدارة

  .مدیر عام الھیئة: المدیر العام

جمیع المعلومات التي تتلقاھا الھیئة من أي مستثمر فیما یتعلق بأي تعامل بینھ : لومات السریةالمع
ً بأحكام ھذا القانون   .وبین الھیئة ولا یرید الكشف عنھا عملا



ً لأحكام ھذا القانون بقصد الربح بما في : المشروع أي كیان مؤسس ومسجل حسب الأصول وفقا
ن أو شراكة أو ملكیة فردیة أو مشروع مشترك أو غیرھا من ذلك أیة شركة أو فرع أو ائتما

  .المؤسسات

من جانب المستثمر في ) رأس المال الثابت ( إنفاق مالي فعلي لتكوین المشروع : الاستثمار
ً أصلاً  ُ أو قائما ً حدیثا   .المشروع، سواء كان مشروعا

ً لأحكام ھذا القانونالموافقة التي تصدرھا الھیئة إلى أحد المستثم: تأكید الاستثمار   .رین وفقا

ً لأحكام ھذا القانون: الحوافز   .الإعفاءات والتسھیلات الممنوحة وفقا

  .قانون تشجیع الاستثمار في فلسطین: قانون الاستثمار

أي شخص طبیعي أو اعتباري یستثمر أو سبق لھ أن استثمر في فلسطین بموجب : المستثمر
  .أحكام ھذا القانون أو القوانین السابقة

السجل العام الذي یتضمن قائمة بالاستثمارات ومشاریع الاستثمار التي وافقت : سجل الاستثمار
  .أو توافق علیھا الھیئة

قبل مجلس الإدارة التي تقوم بمراجعة وتقییم طلبات المستثمرین  اللجنة المشكلة من: لجنة الحوافز
ً لأحكام ھذا القانون   .لتأكید الاستثمار وفقا

  .المدیر التنفیذي للھیئة: الرئیس التنفیذي

إنفاق مالي فعلي بھدف توسیع أو تطویر أو تحدیث المشروع القائم من : تطویر المشروع القائم
یدة تحقق زیادة في الطاقة الإنتاجیة للمشروع وزیادة في خلال إضافة موجودات ثابتة جد

  .استیعاب أیدي عاملة جدیدة، أو إضافة منتج جدید أو تصنیع منتج یستورد من الخارج

الآلات والأجھزة والمعدات والآلیات واللوازم والأدوات والمباني والإنشاءات : الموجودات الثابتة
ً لاستخدامھا في المشروع أو تطویر المشروع القائم، وكذلك أثاث ومفروشات  المخصصة حصرا

  .ولوازم المشاریع السیاحیة والتعلیمیة والصحیة

مجموع الدخول الصافیة بعد حسم الإعفاءات والخسائر المدورة : الربح الخاضع للضریبة
  .والتبرعات المنصوص علیھا وفق أحكام قانون ضریبة الدخل الساري المفعول

كافة الرسوم الجمركیة والضرائب والرسوم الأخرى المقدرة بموجب : الجمارك والضرائب
التشریعات الساریة على أصناف الموجودات الثابتة باستثناء رسوم وضرائب البلدیات وضریبة 

  .القیمة المضافة

بما  عقد تمنح بموجبھ الھیئة للمستثمر حوافز سواء ضریبیة أو غیر ضریبیة:عقد حزمة الحوافز
بناءً ) الرسوم على المعاملات، خدمات الدعم المساندة، التدریب، الخدمات اللوجستیة( في ذلك 

ً للشروط  على قرار صادر عن مجلس إدارة الھیئة مقابل التزام المستثمر بتنفیذ مشروعھ وفقا
  .الواردة في ھذا العقد

تجار بالبضائع أو السلع عن المشاریع التي یقوم نشاطھا الربحي على الا: المشاریع التجاریة
طریق الوسائل التجاریة المعروفة بالشراء أو البیع بمقابل أو المبادلة وغیرھا من الطرق 

  .التجاریة

  .المنشآت الفندقیة والشقق الفندقیة والقرى والمنتجعات السیاحیة: المشاریع السیاحیة

  .راعة الأرض أو الثروة الحیوانیةالمشاریع التي یتأتى دخلھا مباشرة من ز: المشاریع الزراعیة

    



    

  ) 2( مادة 

          أھداف قانون الإستثمار

    

یھدف قانون الاستثمار لتحقیق أھداف وأولویات التنمیة في فلسطین من خلال زیادة الاستثمارات 
  - :عبر الوسائل التالیة

  .تأسیس الھیئة المسئولة عن تشجیع وتسھیل الاستثمار في فلسطین -أ 

  .قدیم الضمانات للمستثمرین والاستثمارات القائمة في فلسطینت - ب 

  .منح الحوافز للمستثمرین - ج 

  .توفیر المناخ الملائم لتشجیع الاستثمار في فلسطین - د 

    

    

  ) 3( مادة 

    قطاعات الإستثمار

    

ً لأحكام ھذا القانون یجوز للمستثمر الاستثمار في مشاریع في أي من قطاعات الاقتصاد    وفقا
ً بقوانین خاصة   .الفلسطیني ما لم یكن محظورا

    

    

  ) 4( مادة 

          إستثناءات من مجالات الإستثمار

    

المنصوص  تستفید الأنشطة الاقتصادیة المقرة ضمن نظام عقد حزمة الحوافز من كافة الحوافز  
علیھا بالقانون وأیة قطاعات أو فروع أخرى یصادق علیھا مجلس الوزراء بتنسیب من مجلس 

  .الإدارة

    

    

  ) 5( مادة 

       تأسیس وتسجیل الاستثمار

    

ً لأحكام ھذا القانون   .یؤسس ویسجل الاستثمار في فلسطین بموجب أصول قانونیة وفقا

    



    

    

    

    

    

  الفصل الثاني

    

  ضمانات عامة

    

    

  ) 6( مادة 

        المساواة والتفضیل بین المستثمرین

    

یجوز للمستثمر غیر الفلسطیني الاستثمار في كافة قطاعات المشاریع أو فروعھا وبالنسبة التي .1
  .یریدھا من رأس مال ھذه المشاریع مع مراعاة التشریعات الساریة

تسري أحكام ھذا القانون على كافة المستثمرین بشكل متساو ودون تمییز مع مراعاة مبدأ  .2
  .المعاملة بالمثل

    

    

  ) 7( مادة 

  تأمیم المشروعات ومصادرتھا

    

یھا أو لا یجوز تأمیم المشروعات أو مصادرتھا كما لا یجوز الحجز على أموالھا أو الاستیلاء عل
  .تجمیدھا أو مصادرتھا أو التحفظ علیھا إلا عن طریق القضاء

    

    

  ) 8( مادة 

       التعویض مقابل الاستملاك

    

ً للقانون ومقابل  لا یجوز نزع ملكیة عقارات المشروعات كلھا أو بعضھا إلا للمنفعة العامة طبقا
لخسائر الأخرى التي قد تلحق تعویض عادل عن قیمة العقار على أساس القیمة السوقیة للعقار وا

  .بھ نتیجة نزع الملكیة



    

    

  ) 9( مادة 

         إلغاء الترخیص بالإنتفاع بالعقارات

    

ً لأحكام ھذا القانون، لا  في غیر الحالات التي یجوز فیھا للھیئة إلغاء الموافقة على المشروع طبقا
یجوز لأیة جھة إداریة أخرى إلغاء الترخیص بالانتفاع بالعقارات التي رخص بالانتفاع بھا 

لشأن خلال للمشروع كلھا أو بعضھا إلا بعد أخذ رأي الھیئة، وعلى الھیئة أن تبدي رأیھا في ھذا ا
سبعة أیام على الأكثر من تاریخ طلب الرأي منھا، ولا یجوز إلغاء الترخیص إلا لأسباب قانونیة 

ً للمصلحة العامة وعلى نحو غیر قائم على التمییز وبإتاحة الطرق القانونیة السلیمة  أو توخیا
الترخیص عن للمستثمر المتضرر للمطالبة بالتعویض عن الخسائر التي لحقت بھ نتیجة إلغاء 

  .طریق القضاء

    

    

  ) 10( مادة 

  ضمان تحویل الموارد المالیة الى الخارج

    

ً باقتصادیات السوق الحر تضمن )  11( مع مراعاة ما ورد في المادة  من ھذا القانون وعملا
السلطة الوطنیة لجمیع المستثمرین التحویل غیر المقید لجمیع الموارد المالیة إلى خارج فلسطین 

في ذلك رأس المال والأرباح وأرباح الأسھم والأرباح الرأسمالیة والأجور والرواتب والفوائد بما 
ودفعات الدین ورسوم الإدارة والمعونة الفنیة وغیرھا من الرسوم ومبالغ التعویض عن نزع 

الملكیة أو إلغاء الترخیص والقرارات والأحكام القضائیة والتحكیمیة وأي نوع أخر من الدفعات 
و الموارد المالیة ویجوز لمستثمر أن یحول بحریة جمیع الموارد المالیة إلى خارج فلسطین أ

بواقع أسعار صرف العملة المعمول بھا في السوق والساریة المفعول في وقت التحویل وبعملة 
  .قابلة للتحویل یقبل بھا المستثمر

    

    

  ) 11( مادة 

       قیود تحویل الموارد المالیة

    

لطة الوطنیة أن تضع القیود على تحویل الموارد المالیة أو جزء منھا عندما تنطبق على یجوز للس
  :أحد المستثمرین أي من القیود التالیة

  .قوانین الإفلاس الفلسطینیة وغیرھا من القوانین التي تستھدف حمایة حقوق الدائنین) أ 

  .و المتاجرة أو التعامل بھاالقوانین الفلسطینیة المتعلقة بإصدار الأوراق المالیة أ) ب 

  .القوانین الجنائیة أو الجزائیة الفلسطینیة) ج 



  .قوانین الضرائب الفلسطینیة) د 

  .القوانین الفلسطینیة المتعلقة بالإبلاغ عن تحویلات العملة أو غیرھا من المستندات النقدیة) ھـ 

  .الأوامر المانعة أو الأحكام النھائیة الصادرة عن جھات قضائیة أو تحكیمیة فلسطینیة) و 

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  الھیئة

    

    

  ) 12( مادة 

       إنشاء الھیئة العامة لتشجیع الإستثمار

    

تكون لھا الشخصیة " الھیئة العامة لتشجیع الاستثمار " تنشأ بمقتضى ھذا القانون ھیئة تسمى 
 ً الاعتباریة المستقلة، وتتمتع بالأھلیة القانونیة الكاملة التي تكفل لھا تحقیق وممارسة نشاطھا وفقا

  .لأحكام القانون

    

    

  ) 13( مادة 

             مقر الھیئة

    

للھیئة في مدینة القدس، والمقر المؤقت في أي مكان تحدده السلطة الوطنیة  یكون المقر الرئیسي
  .الفلسطینیة

    

    

  ) 14( مادة 

    مجلس إدارة الھیئة

    



    

ً، وھم  .1   :یتولى إدارة الھیئة مجلس إدارة یتكون من أحد عشر عضوا

ً . أ    .وزیر الاقتصاد الوطني رئیسا

  :ممثل عن كل من. ب 

ً للرئیس   .وزارة المالیة نائبا

  .وزارة الاقتصاد الوطني

  .وزارة السیاحة والآثار

  .وزارة الاتصالات وتكنولوجیا المعلومات

  .وزارة الحكم المحلي

  .سلطة الطاقة والموارد الطبیعیة

  :أربعة ممثلین عن القطاع الخاص، على أن یمارس كل ممثل مھامھ بشكل مستقل، وھم. ج 

  .الغرف التجاریة والصناعیة والزراعیةممثل عن اتحاد 

  .ممثل عن الاتحاد العام للصناعات الفلسطینیة

  .ممثل عن اتحاد جمعیات رجال الأعمال

  .ممثل عن مركز التجارة الفلسطیني

  .یشارك الرئیس التنفیذي في كافة جلسات مجلس الإدارة دون أن یكون لھ حق التصویت .2

تحدد مدة العضویة في مجلس الإدارة من خلال نظام صادر عن مجلس الوزراء بناءً  .3
  .على تنسیب مجلس الإدارة

    

    

  ) 15( مادة 

   مھام مجلس الإدارة

    

    

  :یتولى مجلس الإدارة والمھام والصلاحیات التالیة

ً للخطط الإستراتیجیة للسلطة الوطنیة.1   .الإشراف على وضع وتقییم السیاسات الاستثماریة تبعا

  .تنسیب عقود حزمة الحوافز التي تعدھا الھیئة إلى مجلس الوزارء للمصادقة علیھا .2

  .إصدار التأكیدات المتعلقة بالاستثمار في فلسطین .3

الإداریة والمالیة الخاصة بموظفي إقرار الھیكل التنظیمي والوظیفي للھیئة والأنظمة  .4
  .الھیئة ورفعھا إلى مجلس الوزراء للمصادقة علیھا

الإشراف على تطبیق أحكام ھذا القانون ورفع الاقتراحات والتوصیات المتعلقة بتعدیلھ  .5
  .إلى مجلس الوزراء



و متابعة أیة تشریعات قد تقید أیة حقوق أو ضمانات نص علیھا ھذا القانون أو تحد منھا أ .6
تمس بھا ورفع الاقتراحات والتوصیات المتعلقة بتعدیلھا إلى مجلس الوزراء لإقرارھا 

  .وفق الأصول

تقییم أداء الھیئة وإعداد تقریر سنوي حول أنشطة الھیئة وبیاناتھا المالیة ورفعھ إلى  .7
  .مجلس الوزارء

  .إقرار الموازنة السنویة للھیئة ورفعھا إلى مجلس الوزراء .8

ً الإشراف على إص .9   .دار دلیل فرص الاستثمار في فلسطین وتحدیثھ سنویا

  .الإشراف على إنشاء سجل الاستثمار والاحتفاظ بھ .10

  .إقرار الخطط البرامج التي تساھم في توفیر المناخ الاستثماري المناسب .11

إنشاء نافذة استثماریة تتولى ترخیص مشاریع الاستثمار والحصول على الموافقات من  .12
خرى وفق التشریعات المعمول بھا، ویحق للمجلس إصدار الجھات المختصة الأ

ترخیص المشروع إذا لم تصدر الوزارات أو المؤسسات العامة قرارھا المسبب حول 
  .ھذا الترخیص خلال ثلاثین یوم عمل من تاریخ تقدیم الترخیص لھا

  .الإشراف على المنح التي تقدم إلى الھیئة وإقرار آلیات تنفیذھا .13

لى مجلس الوزارء لتعدیل القوانین والإجراءات اللازمة لتسجیل رفع التوصیات إ .14
  .وترخیص المشاریع بما یكفل الحد من البیروقراطیة والروتین

  .إقرار المواد والنشاطات الترویجیة الھادفة إلى استقطاب الاستثمار في فلسطین .15

مشاكل التي الإشراف على برامج العنایة بالاستثمارات القائمة والعمل على حل كافة ال .16
  .تعترض مزاولة نشاطھا وإنتاجھا

یكلف ممثل وزارة المالیة لدى مجلس الإدارة بتقدیم تقریر سنوي حول الضرائب  .17
المباشرة وغیر المباشرة للمشاریع الاستثماریة المستفیدة من القانون وعقود حزم الحوافز 

  .مومدى التزام المستثمرین بتنفیذ وتسدید الالتزامات المترتبة علیھ

  .المشاركة في الأنشطة الترویجیة للھیئة حسب ما تقتضي الحاجة .18

إقرار نظام صرف المكافآت المالیة للأعضاء بدل حضور اجتماعات مجلس الإدارة،  .19
  .ورفعھ لمجلس الوزراء للمصادقة علیھ

  .الإشراف من خلال رئیس مجلس الإدارة على عمل الإدارة التنفیذیة .20

    

    

  ) 16( مادة 

         إجتماعات مجلس الإدارة

    

ً على الأقل بدعوة من رئیسھ أو نائبھ  -أ  ً ثمان مرات سنویا ً عادیا یجتمع مجلس الإدارة اجتماعا
ً إلا إذا حضر ثلثا أعضائھ على الأقل، على أن یكون  في حالة غیابھ، ولا یكون الاجتماع قانونیا

  .الرئیس أو نائبھ في حالة غیابھ من بینھم

لإمكان عقد اجتماع لمجلس الإدارة بناء على طلب كتابي یقدمھ ثلث الأعضاء قبل خمسة با - ب 
  .أیام على الأقل من تاریخ عقد الاجتماع وعند الضرورة یعقد الاجتماع بإعطاء مھلة أقصر

یتخذ القرار بأغلبیة أعضاء مجلس الإدارة وإذا تساوت الأصوات رجح الجانب الذي منھ  - ج 
  .الرئیس

  .ون المداولات سریة إلا أنھ بموافقة جمیع أعضائھ من الممكن جعل بعض المداولات علنیةتك - د 



ً من أھل الخبرة و الاختصاص لحضور . ه یحق لرئیس مجلس إدارة دعوة الھیئة دعوة أیا
اجتماعات مجلس الإدارة وتقدیم المشورة في الموضوع المعروض علیھ دون أن یكون لھ حق 

  .التصویت

    

    

  ) 17 (مادة 

       مدیر عام الھیئة

    

ً یعین ب قرار من مجلس الوزارء بناءً على تنسیب مجلس الإدارة.1 ً تنفیذیا   .یكون للھیئة رئیسا

  :یختص الرئیس التنفیذي بالمھام والصلاحیات التالیة .2

  .تنفیذ سیاسات الھیئة كما یحددھا مجلس الإدارة. أ

  .تنظیم الأعمال الیومیة للھیئة والإشرا علیھا. ب

  ..رفع التقاریر إلى رئیس مجلس الإدارة بصورة منتظمة حول عملیات الھیئة وأدائھا. ج

المشاركة في الأنشطة الرامیة إلى تشجیع الاستثمار في فلسطین على المستوى المحلي . د
  ..والخارجي بالتنسیق مع رئیس مجلس الإدارة

  .یس التنفیذي مباشرة لرئیس مجلس الإدارةیتبع الرئ .3

ً أو أن یكون لھ أیة مصلحة مباشرة أو غیر  .4 لا یجوز للرئیس التنفیذي أن یكون طرفا
  .مباشرة في أي مشروع استثماري

    

    

  ) 18( مادة 

             الموارد المالیة للھیئة

    

  :تتكون الموارد المالیة للھیئة مما یلي

  .ى منح تراخیص المشاریعالرسوم المترتبة عل - 1

  .رسوم طوابع الإیرادات التي تدفع نتیجة التعامل في الاستثمار - 2

  .الغرامات المالیة التي تتحصل لھا وفق أحكام القانون - 3

  .المنح التي تقدمھا الدول والمنظمات الدولیة والمنظمات غیر الحكومیة المحلیة والأجنبیة - 4

    

    

  ) 19( مادة 



         وموازنتھا حساب الھیئة

    

تورد جمیع مدخولات وإیرادات الھیئة إلى حساب خاص بوزارة المالیة یتبع حساب الخزینة 
العام، وتخصص للھیئة موازنة خاصة ضمن الموازنة العامة السنویة للسلطة الوطنیة تكون جمیع 

  .نفقات الھیئة من خلالھا

    

    

  ) 20( مادة 

            مراقب حسابات الھیئة

    

یكون للھیئة مراقب حسابات أو أكثر من المحاسبین القانونین یعینھم مجلس الإدارة ویعھد ) أ 
  .إلیھم بمراقبة الحسابات

لمراقب الحسابات الحق في الاطلاع على جمیع دفاتر الھیئة وسجلاتھا ومستنداتھا، وفي  - ب 
تحقق من موجودات الھیئة طلب البیانات التي یرى ضرورة الحصول علیھا لأداء واجبھ، ولھ أن ی

  .والتزاماتھا

یرفع مراقب الحسابات تقریره السنوي إلى مجلس الإدارة والذي بدوره یرفعھ إلى مجلس ) ج 
  .الوزراء

    

    

  ) 21( مادة 

         حمایة المعلومات السریة

    

نقاب عنھا تلتزم الھیئة بحمایة جمیع المعلومات السریة، باستثناء المعلومات التي یتم كشف ال) أ 
  .في سجل الاستثمار أو من خلال تسجیل المشاریع وفقا لھذا القانون

تحظر الھیئة على أي موظف أو مسؤول أو عضو في مجلس الإدارة أو جھاز العاملین في ) ب 
  .الھیئة إفشاء المعلومات السریة إلى أي شخص أو جھة

أو مسئول حكومي أو شخص خاص  لا یجوز للھیئة أن تفشى المعلومات السریة إلى أیة جھة) ج 
  :دون

  .الحصول على الموافقة الخطیة من المستثمر - 1

أمر محكمة صادر عن محكمة فلسطینیة ذات اختصاص یفرض كشف النقاب عن المعلومات  - 2
  .السریة

    

    

    



    

    

    

  الفصل الرابع

    

  حوافز الاستثمار

    

    

  ) 22( مادة 

       إعفاءات الموجودات الثابتة

    

  :تمنح الموجودات الثابتة للمشاریع الإعفاءات التالیة

تعفى الموجودات الثابتة للمشروع من الجمارك والضرائب، على أن یتم إدخالھا خلال مدة  -أ 
یحددھا قرار الھیئة بالموافقة على قوائم الموجودات الثابتة للمشروع، وللھیئة حق تمدید ھذه المدة 

  .ع وحجم العمل فیھ یقتضیان ذلكإذا تبین لھا أن طبیعة المشرو

تعفى قطع الغیار المستوردة للمشروع من الجمارك والضرائب على أن لا تزید قیمة ھذه  - ب 
من قیمة الموجودات الثابتة، وعلى أن یتم إدخالھا أو استعمالھا في المشروع % 15القطع عن 

من الھیئة بالموافقة على قوائم خلال مدة تحددھا الھیئة من تاریخ بدء الإنتاج أو العمل وبقرار 
  .قطع الغیار وكمیاتھا

تعفى الموجودات الثابتة اللازمة لتوسیع المشروع أو تطویره أو تحدیثھ من الجمارك  - ج 
  .والضرائب إذا ما أدى ذلك إلى زیادة إنتاجیة تقرھا الھیئة

ثابتة المستوردة تعفى من الجمارك والضرائب الزیادة التي تطرأ على قیمة الموجودات ال - د 
لحساب المشروع إذا كانت الزیادة ناتجة عن ارتفاع أسعار تلك الموجودات في بلد المنشأ أو من 

  .ارتفاع أجور الشحن، أو تغییر في سعر التحویل

    

    

  ) 23( مادة 

     الحوافز

    

    

تمنح المشاریع التي تقرھا الھیئة والحاصلة على التراخیص اللازمة بموجب القانون  .1
  :وافز والإعفاءات الآتیة الح



على المشاریع الزراعیة التي یتأتى دخلھا مباشرة من زراعة %)  0(ضریبة دخل بنسبة . أ 
  .الأرض أو الثروة الحیوانیة

لغایة خمس سنوات تبدأ من تاریخ تحقیق الربح بما لا یتجاوز %)  5(ضریبة دخل بنسبة . ب 
  .أربع سنوات، أیھما أسبق

لمدة ثلاث سنوات تبدأ من نھایة المرحلة الأولى، وتحتسب بعد %)  10(ضریبة دخل بنسبة . ج 
  .ذلك حسب النسب والشرائح ساریة المفعول

ً لتعریفھا في  .2 تتمتع بالحوافز المنصوص علیھا في القانون المشاریع التالیة، وفقا
  :القانون، وھيالتشریعات ذات العلاقة والحاصلة على التراخیص اللازمة بموجب 

  .القطاع الصناعي. أ 

  .القطاع السیاحي. ب 

المشاریع الجدیدة ضمن أي قطاع والتي توظف ما لا یقل عن خمسة وعشرین عاملاً خلال . ج 
  .فترة الاستفادة

  %). 40(المشاریع التي تزید نسبة صادراتھا من الإنتاج عن . د 

معدات ومواد (من المكون المحلي %)  70( المشاریع ضمن أي قطاع والتي تستخدم ما نسبتھ. ه 
  ).أولیة

ً على عدد العمال الموجودین. و  ً جدیدا   .أي مشروع قائم یضیف خمسة وعشرین عاملا

التوسعات التطویریة للمشروع القائم والتي تنطبق علیھا المعاییر تستفید من الحوافز بناءً على . ز 
  .لا یشمل قیمة الأرضنسبة التطویر من إجمالي رأس المال المدفوع و

المشاریع الممنوحة ضمن نظام عقد حزمة الحوافز والتي تشمل المشاریع النوعیة التي تقدم . ح 
خدمھ أو قیمھ تتوافق مع معاییر خاصة أو تلبي شروط بیئیة دولیة أو خدمات طاقة بدیلة أو 

  .المشاریع التي تقع في مناطق ذات أولویة تنمویة

  .الضریبي في أي مرحلة لا یجوز ازدواج الحافز .3

ً من نظام عقد حزمة الحوافز في حال تم  .4 یستفید كل مشروع استثماري لم یتم ذكره نصا
  .مصادقة مجلس إدارة الھیئة على إبرام عقد بخصوصھ

    

    

  ) 24( مادة 

       تمدید الإعفاءات

    

ً لمجالات عمل المشروع أو  یخول مجلس إدارة الھیئة وبناءً على مقتضیات المصلحة العامة ووفقا
موقعھ الجغرافي أو مدى مساھمتھ في زیادة الصادرات أو خلق فرص عمل أو دفع عجلة التنمیة 

مة أو نقل معرفة أو دعم البحث والتطویر أو لغایات تعزیز خدمات المنفعة العامة، بإبرام عقد حز
حوافز یستفید من خلالھ ھذا المشروع من مزایا الحافز الضریبي وخدمات الدعم المحددة في ھذا 

  .العقد، شریطة الإیفاء بكامل بنود العقد



    

    

  ) 25( مادة 

            تقییم بیانات المشروع

    

    

  :یجب على المستثمر القیام بما یلي.1

ً فور الانتھاء من تركیب الموجودات الثابتة وتجھیزھا لغایات المشروع. أ   .إعلام الھیئة خطیا

تقدیم طلب الاستفادة من عقد حزمة الحوافز وتقدیم كافة المعلومات والمرفقات المنصوص . ب
علیھا في الأنظمة خلال ستة أشھر من بدایة الإنتاج أو مزاولة النشاط للمشروع، ویجوز لمجلس 

الإدارة تمدید ھذه الفترة إلى ستة أشھر أخرى كحد أقصى من خلال طلب تمدید یتقدم بھ المستثمر 
  .إلى الھیئة

  .تقدیم البیانات المالیة الختامیة مدققة من محاسب قانوني. ج

تقوم الھیئة بتقییم المعلومات الواردة في الطلب والمقدمة من المستثمر حول المشروع  .2
  .نظمة حال تقدیمھاالمنصوص علیھا في الأ

تصدر الھیئة قراراھا بالموافقة أو الرفض على طلب الاستفادة من عقد حزمة الحوافز  .3
خلال ستین یوم عمل من تاریخ تقدیم الطلب، وإذا لم تصدر الھیئة قراراھا برفض 

ً للتمتع بالمزایا المنصوص علیھا في ھذا  الطلب خلال ھذه المدة یصبح المشروع مؤھلا
  .القانون

    

    

  ) 26( مادة 

         تأكید الإستثمار كاستثمار مؤھل للحصول على الحوافز

    

تحدد الأنظمة الآلیة التي یجوز من خلالھا الطلب من الھیئة عبر لجنة الحوافز تأكید الاستثمار 
  .كاستثمار مؤھل للحصول على الحوافز

    

    

  ) 27( مادة 

  معدل ضریبة الدخل

    

    

تستفید المشاریع الاستثماریة المخصصة لتطویر مشروع قائم من الحوافز الضریبیة وغیر 
الضریبیة والمصادق علیھا من قبل الھیئة بناءً على نسبة التطویر للمشروع، وتنظیم جمیع 



الحوافز الضریبیة وغیر الضریبیة واستثناءات الدعم لمشاریع التطویر ضمن عقد حزمة 
  .الحوافز

    

    

  ) 28( مادة 

       الإعفاء من ضریبة الدخل

    

    

  ) 29( مادة 

            تحویل المشروع إلى مالك جدید

    

یمكن تحویل المشروع المستفید من الحوافز الاستثماریة دون قیود إلى مالك جدید بكاملھا  -أ 
  .حسب الأصول ما دام یواصل تشغیل المشروع كاستثمار قائم

وع محول أن یستفید من الحوافز الاستثماریة ما دام یواصل تشغیل یمكن للمالك الجدید لمشر -ب
  .المشروع كاستثمار قائم

    

    

  ) 30( مادة 

             تغییر الشكل القانوني للشركات

    

تتمتع الشركات والمنشآت الدامجة والمندمجة والشركات التي یتم تقسیمھا، أو تغییر شكلھا 
قبل الاندماج أو التقسیم أو تغییر الشكل القانوني إلى أن تنتھي القانوني بالإعفاءات المقررة لھا 

مدة الإعفاء لھا ولا یترتب على الاندماج أو التقسیم أو تغییر الشكل القانوني أي إعفاءات ضریبیة 
  .جدیدة

    

    

  ) 31( مادة 

             الإعفاءات الإستثنائیة

    

للھیئة أن تمنح إعفاءات استثنائیة للمشاریع التصدیریة بشرط أن لا تقل نسبة الإنتاج المعد 
من إجمالي إنتاجھا على أن یتم ذلك بمعاییر نظام خاص وأن لا تزید مدة % 30للتصدیر عن 

  .الإعفاء الإضافیة عن ثلاث سنوات

    



    

  ) 32( مادة 

             تعدیل وإلغاء الإعفاء

    

یمكن للھیئة أن تلغي تأكید الاستثمار إذا وجدت أثناء مراقبتھا للمشاریع المستفیدة من الحوافز  -أ 
أن المستثمر زود الھیئة بمعلومات خاطئة حول الاستثمار المقترح، وكانت ھذه المعلومات ذات 

حجب عن  تأثیر في قرار الھیئة لتأكید الاستثمار كاستثمار مؤھل للحصول على الحوافز أو أنھ
الھیئة معلومات ذات تأثیر على قرار الھیئة لتأكید الاستثمار كاستثمار مؤھل للحصول على 

  .الحوافز وتحدد الأنظمة المعاییر والإجراءات التي تمارس بموجبھا الھیئة سلطة الإلغاء

ددة في حالة مخالفة المشروع لأحكام ھذا القانون، أو عدم الالتزام بالشروط والأھداف المح -ب
لھ، یكون لمجلس الإدارة الحق في اتخاذ إجراءات حسب جسامة المخالفة وظروف ارتكابھا، 

ومدى الأضرار التي تصیب الاقتصاد الوطني، فإما أن یقصر مدة الإعفاءات أو یلغیھا كافة، أو 
  .یلغي الموافقة على المشروع

ستثمار بموجب الإجراءات یجوز للمستثمر أن یستأنف ضد قرار الھیئة بإلغاء تأكید الا - ج 
  .المحددة في الأنظمة

    

    

  ملغاة)  33( مادة 

    

    

  ) 34( مادة 

    نقل المشروع إلى منطقة تنمویة أخرى

    

إذا تم نقل المشروع من منطقة تنمویة إلى منطقة تنمویة أخرى خلال مدة الإعفاء الممنوحة، 
لتنمیة المنقول إلیھا على أن یتم إعلام فیعامل لغایات الإعفاء خلال باقي المدة معاملة مشاریع ا

  .الھیئة بذلك

    

    

  ملغاة)  35( مادة 

    

    

  ) 36( مادة 

    استحقاق الجمارك على الموجودات الثابتة المعفاة

    



إذا تبین أن الموجودات الثابتة المعفاة كلھا أو بعضھا قد بیعت أو استعملت في غیر الغرض 
ً المصرح بھ في المشروع فیستحق على ا لمشروع كل الجمارك والضرائب المترتبة علیھا وفقا

  .لأحكام القانون والأنظمة

    

    

  ) 37( مادة 

      تقدیم معلومات عن الموجودات الثابتة

    

ً عند الانتھاء من تركیب الموجودات الثابتة وتجھیزھا لغایات  -أ  على المستثمر إعلام الھیئة خطیا
  .المشروع وتاریخ بدء الإنتاج الفعلي

على المستثمر تقدیم أي معلومات أو بیانات تتعلق بالموجودات الثابتة للمشروع والسماح  - ب 
  .لأي موظف مفوض من الھیئة أن یدخل المشروع والتحقق على الواقع

    

    

  ) 38( مادة 

   بیع الموجودات الثابتة المعفاة

    

ا إلى مستثمر آخر مستفید من یجوز للمستثمر بیع الموجودات الثابتة المعفاة أو التنازل عنھ -أ 
  .أحكام ھذا القانون شریطة موافقة الھیئة على أن تستعمل في المشروع

یجوز للمستثمر بیع الموجودات الثابتة المعفاة لأي شخص أو مشروع غیر مستفید من أحكام  - ب 
  .ھذا القانون شریطة إعلام الھیئة مع دفع الضرائب والرسوم المستحقة عنھا

    

    

    

    

    

    

  الفصل الخامس

    

  تسویة النزاعات

    

    

  ) 39( مادة 



         تطبیق أحكام ھذا الفصل

    

تنطبق الأحكام الواردة في ھذا الجزء على النزاعات التي تنشأ بین المستثمرین وبین السلطة 
  .الوطنیة فیما یتعلق بالحقوق والواجبات المنصوص علیھا في قانون الاستثمار

    

    

  ) 40( مادة 

           طرق تسویة النزاعات

    

ً قد نشأ بینھما، یمكن لأي منھما أن یطلب ) أ  عندما یعتقد المستثمر أو السلطة الوطنیة بأن نزاعا
ً للإجراءات المحددة في الأنظمة ویمكن لأحد طرفي النزاع أن . المباشرة بإجراء مفاوضات وفقا

من ) ب ( المنصوص علیھا في الفقرة یطلب اجراء مفاوضات قبل لجوئھ إلى تسویة النزاعات 
  .ھذه المادة

إذا أخفقت المفاوضات في تسویة النزاع في الفترة الزمنیة المحددة في الأنظمة، یحق لأي ) ب 
  :من الطرفین أن یحیل النزاع إلى

  .تحكیم مستقل ملزم كما تنص على ذلك الأنظمة - 1

  .المحاكم الفلسطینیة - 2

    

    

    

    

    

    

  الفصل السادس

    

  الأحكام النھائیة

    

    

  ) 41( مادة 

        إنھاء الموافقات الممنوحة للمشروع

    

ً، خاطئة أو  ً أو كلیا یجوز للھیئة إذا وجدت في أي وقت كان أن المعلومات المقدمة لھا سواء جزئیا
  .مضللة أن تقوم بإنھاء جمیع الموافقات الممنوحة للمشروع



    

    

  ملغاة)  42( مادة 

    

  ) 43( مادة 

             الإستثناء على المشاریع المتمتعة بالحوافز

    

تستثنى من الحوافز الضریبیة المشاریع التجاریة وشركات التأمین والبنوك وشركات الصرافة 
ومشاریع العقارات والتطویر العقاري، ومشاریع الكھرباء بأنواعھا، والاتصالات وخدمات 

ة، والكسارات، والمحاجر، والشركات الحاصلة على عقود امتیاز الاتصالات، والخدمات التجاری
  .من مجلس الوزراء التي تمارس نشاط شركات احتكاریة

    

    

  ) 44( مادة 

   العقوبات

    

ما لم ینص قانون آخر على عقوبة أشد، كل مستثمر یدلي بمعلومات أو بیانات كاذبة أو یثبت تلك 
ساباتھ، أو یقدم معلومات كاذبة ترتب علیھا الحصول على المعلومات أو البیانات في دفاتره أو ح

ولا )  2000( حوافز أو مزایا بمقتضى أحكام ھذا القانون، یعاقب بغرامة لا تقل عن ألفي دینار 
  تتجاوز خمسة آلاف دینار

  .وتسحب كافة الحوافز والمزایا التي نالھا من تاریخ الحصول علیھا)  5000( 

    

    

  ) 45( مادة 

    ذا القانون محل القوانین السابقةحلول ھ

    

من ھذا القانون یحل ھذا القانون محل القوانین السابقة ذات )  42( مع مراعاة أحكام المادة 
  .العلاقة بالاستثمار

    

    

  ) 46( مادة 

       وضع الأنظمة والقرارات وإصدارھا

    



یضع مجلس الإدارة الأنظمة والقرارات اللازمة لتطبیق أحكام ھذا القانون وتصدر بقرار من 
  .مجلس الوزراء وتنشر في الجریدة الرسمیة

    

    

  ) 47( مادة 

          التنفیذ والنفاذ

    

ً من  على جمیع الجھات المختصة كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا القانون، ویعمل بھ بعد ثلاثین یوما
  .نشره في الجریدة الرسمیةتاریخ 

    

    

    

    

    

    

    

  .میلادیة 1998/  4/  23: صدر بمدینة غزة بتاریخ

  ھجریة 1418/ ذو الحجة /  26: الموافق

    

  یاسر عرفات

  رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

 


